第２号様式

選挙管理委員会会議録

１ 会議名 令和４年第３回長岡市選挙管理委員会

２ 開催日時 令和４年３月１日 (火曜日)

午前９時から午前10時10分まで

３ 開催場所 さいわいプラザ５階 選挙管理委員会事務局

４ 出席者 (委 員) 鷲尾 純一 委員長

髙橋 惠子 委員長職務代理者

小方 久男 委員

入沢 與吉 委員

(事務局) 武事務局長

  安達庶務担当係長 小林選挙担当係長

５ 欠席者 綿貫次長

６ 会議に付した事項 (1)報告

・市町村選挙管理委員会 管理執行指導者研修会（オンライ

ン）

(2)議案

第８号 選挙人名簿の抹消について

第９号 選挙人名簿の登録について

第10号 選挙人名簿の抹消について

第11号 在外選挙人名簿の登録について

第12号 公職選挙法による個人演説会、政党演説会又は政党

等演説会開催指定施設の一部改正について

新潟県知事選挙に係る議案（第13号～第22号）

第13号 開票管理者の選任について

第14号 開票管理者職務代理者の選任について

第15号 開票の場所及び日時について

第16号 選挙人名簿の登録の移替えの延期について

第17号 期日前投票所を設ける場所等について

第18号 不在者投票を記載する場所等について

第19号 投票記載場所等の氏名等の掲示の順序を定めるく

じについて

第20号 開票立会人を定めるくじについて

第21号 投票所入場券の様式について

第22号 選挙公報の新聞折込みについて

(3)協議

・令和４年度選挙管理委員会当初予算案の概要について

・明るい選挙出前講座の実施について

・投票所の閉鎖時刻の繰上げに関する地元要望への対応につ

いて

・大学新入生選挙ガイダンスの実施について

・投票所の閉鎖時刻の繰上げに関する地元要望への対応につ

いて

・投票区投票所の変更について

新潟県知事選挙に係る事項（３件）

・基本的事項について

・投・開票関係のプレス対応について

・期日前投票立会人の公募について

７ 会議結果の概要 議案第８号から第22号まで

原案のとおり決定

８ 会議の経過

委員長

事務局長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

ただいまから、令和４年第３回長岡市選挙管理委員会を開催する。

報告事項の説明を求める。

報告事項を説明

議案第８号選挙人名簿の抹消についてを議題とする。説明を求める。

議案第８号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第８号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第８号は、原案のとおり決した。

議案第９号選挙人名簿の登録についてを議題とする。説明を求める。

議案第９号を説明

質疑、意見はないか。

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

選挙担当係長

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第９号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第９号は、原案のとおり決した。

議案第10号選挙人名簿の抹消についてを議題とする。説明を求める。

議案第10号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第10号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第10号は、原案のとおり決した。

議案第11号在外選挙人名簿の登録についてを議題とする。説明を求

める。

議案第11号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第11号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第11号は、原案のとおり決した。

議案第12号公職選挙法による個人演説会、政党演説会又は政党等演

説会開催指定施設の一部改正についてを議題とする。説明を求める。

議案第12号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第12号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第12号は、原案のとおり決した。

新潟県知事選挙に係る議案（第13号から第22号）

議案第13号開票管理者の選任についてを議題とする。説明を求める。

議案第13号については、地方自治法第189条第２項の規定により、鷲

尾委員長が関係する議案となることから、議長を髙橋委員長職務代理

からお願いする。なお、鷲尾委員長は、通常、除斥により退席となる

が、選挙に係る定例議案であるので、他の委員の了承により、審議に

加わらず同席のままで審議を進めてよいか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

了承されたので、髙橋委員長職務代理に議長をお願いする。

職務代理

選挙担当係長

職務代理

職務代理

職務代理

選挙担当係長

委員長

選挙担当係長

選挙担当係長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

説明を求める。

議案第13号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第13号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第13号は、原案のとおり決した。

議案第13号の審議が終了したので、議長を鷲尾委員長にお願いする。

議案第14号開票管理者職務代理者の選任についてを議案とする。

この議案第14号についても、地方自治法第189条第２項の規定によ

り、髙橋委員長職務代理が関係する議案となることから、髙橋委員長

職務代理は、通常、除斥により退席となるが、選挙に係る定例議案で

あるので、他の委員の了承により、審議に加わらず同席のままで審議

を進めてよいか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

了承されたので審議を進める。

説明を求める。

議案第14号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第14号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第14号は、原案のとおり決した。

議案第15号開票の場所及び日時についてを議題とする。説明を求め

る。

議案第15号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第15号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第15号は、原案のとおり決した。

議案第16号選挙人名簿の登録の移替えの延期についてを議題とす

る。説明を求める。

議案第16号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

議案第16号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第16号は、原案のとおり決した。

議案第17号期日前投票所を設ける場所等についてを議題とする。説

明を求める。

議案第17号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第17号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第17号は、原案のとおり決した。

議案第18号不在者投票を記載する場所等についてを議題とする。説

明を求める。

議案第18号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第18号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第18号は、原案のとおり決した。

議案第19号投票記載場所等の氏名等の掲示の順序を定めるくじにつ

いてを議題とする。説明を求める。

議案第19号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第19号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第19号は、原案のとおり決した。

議案第20号開票立会人を定めるくじについてを議題とする。説明を

求める。

議案第20号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第20号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第20号は、原案のとおり決した。

議案第21号投票所入場券の様式についてを議題とする。説明を求め

選挙担当係長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員

選挙担当係長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

事務局長、庶務担

当係長、選挙担当

係長

委員長

事務局長

委員長

る。

議案第21号を説明

質疑、意見はないか。

入場券の色は毎回変えているのか。

前の入場券を持参されると混乱する可能性があるので、ここ数年の

入場券の色を見ながら使用していない色を設定している。

入場券の色は統一されているのか。それとも市町村ごとに違うのか。

入場券の様式自体、各選挙管理委員会ごとに決定するため、市町村

ごとに違う。全国的には入場券を封筒で送付する自治体もある。

議案第21号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第21号は、原案のとおり決した。

議案第22号選挙公報の新聞折込みについてを議題とする。説明を求

める。

議案第22号を説明

質疑、意見はないか。

選挙公報を郵送してほしい場合、ネットなどで申し込むのか。

基本的には、電話などで要望の申し出があれば、郵送している。

そのことは、長岡市選挙管理委員会のホームページなどで掲載して

いるのか。

掲載していると思うが、していないようであれば掲載する。

議案第22号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第22号は、原案のとおり決した。

協議事項の説明を求める。

 協議事項を説明

投票区投票所の変更について、第Ｈ７投票区の投票会場変更は、お

おの苑から要望があったのか。

 昨年の衆議院議員選挙の後に長岡市介護保険課から、当該施設はデ

イサービスなどで利用されていることから、新型コロナウイルス感染

症防止の観点から投票所として使用しないでほしいとの申し出があっ

た。

 感染防止の観点から投票所の変更を検討しなければならない場所は

他にはないのか。

選挙担当係長

事務局長

委員長

 昨年の衆議院議員選挙でも、保育園が感染のリスクがあるという話

をいただいたが、感染対策を徹底するという説明をしたうえで承諾し

てもらったということはあった。

 今回、おおの苑から変更になったことで、投票所として使用する介

護施設はなくなったと聞いている。

これにて、令和４年第３回長岡市選挙管理委員会を閉会する。

長岡市選挙管理委員会規程第11条第２項の規定により、ここに署名

する。

           委員長